Ano 2022 - n. 136 Campo Grande, quinta-feira, 21 de julho de 2022 140

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

DOURADOS, 19 de julho de 2022

Dra. LARISSA DITZEL CORDEIRO AMARAL

20ª ZONA ELEITORAL DE PORTO MURTINHO

EDITAL Nº 22 - TRE/ZE020
ELEIÇÕES GERAIS 2022
O(A) Exmo(a) Sr(a) Dr(a) THIAGO NOTARI BERTONCELLO, Juiz(Juíza) da 020ª Zona Eleitoral,
PORTO MURTINHO/MS , por força da Lei nº 9.504/97.
FAZ SABER a todos os que virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, aos Srs.
Eleitores, Candidatos, Fiscais e Delegados de Partidos Políticos, e aos demais interessados que,
nos termos do art. 120 do Código Eleitoral (Lei Federal nº 4.737/65), foram nomeados mesários
abaixo relacionados, com os respectivos números dos títulos e funções que desempenharão no
pleito: ELEIÇÕES GERAIS 2022 - primeiro turno e segundo turno, se houver.

Município: 91375 - PORTO MURTINHO

Local de Votação: 1040 - ESCOLA ESTADUAL ANTÔNIO ALVES DE BARROS

Seçao: 19

MARTINA DE ALMEIDA 014913731996 PRESIDENTE DE MRV

ELDA MATCHUA ROCHA 022399531945 1º MESÁRIO - MRV

ETELVINO DE ALMEIDA 013452871988 2º MESÁRIO - MRV

OSMAR FRANCISCO 015870621961 1º SECRETÁRIO - MRV

Local de Votação: 1058 - ALDEIA INDIGENA SÃO JOÃO

Seçao: 20

ALESANDRO ANASTÁCIO ROSA 022399441953 PRESIDENTE DE MRV

ODENIL MATECHUA LEITE 014914721970 1º MESÁRIO - MRV

NILZA MORAIS DA SILVA 022399421996 2º MESÁRIO - MRV

LURDIONE PIRES ALMEIDA 017682511970 1º SECRETÁRIO - MRV

Local de Votação: 1015 - EE CLÁUDIO DE OLIVEIRA

Seçao: 15

JUSSARA PIRES 017688981910 PRESIDENTE DE MRV

RICELI KILL 013804251910 1º MESÁRIO - MRV

MARIANA LUGO SOUZA 017689501937 2º MESÁRIO - MRV

DANIÉLI PARRA 022581541953 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 16

DEVANIR FARIAS 013807721929 PRESIDENTE DE MRV

LUCY MARA ESCOBAR 013807491988 1º MESÁRIO - MRV

ADEMIR NUNES 014920251953 2º MESÁRIO - MRV

BETHÂNIA DO PRADO FERREIRA FIGUEREDO 025229921937 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 17

MIRNER NUNES 014923001996 PRESIDENTE DE MRV

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 136 Campo Grande, quinta-feira, 21 de julho de 2022 141

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

ELIANE AVALOS 013805921945 1º MESÁRIO - MRV

FAUSTINA GONZALEZ ANTUNES 014922431961 2º MESÁRIO - MRV

JAKELINE SAMARA FERNANDES BROILO 028024021988 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 18

EDNA MEDINA 017686861953 PRESIDENTE DE MRV

LEDA FARIAS SILVANO 014918551929 1º MESÁRIO - MRV

NEUZA LUIZA LESCANO 010893791929 2º MESÁRIO - MRV

FABIOLA BARBOSA ALEXANDRE LOPES 035271141201 1º SECRETÁRIO - MRV

Local de Votação: 1015 - EE CLÁUDIO DE OLIVEIRA

Seçao: 21

SIRLEY APARECIDA ALMEIDA GONZALEZ 017686951945 PRESIDENTE DE MRV

RENATO FRANCO 017685641988 1º MESÁRIO - MRV

OSVALDO ANASTACIO FILHO 009014001945 2º MESÁRIO - MRV

LAURA ANGELICA BENITES 017685681902 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 22

ARISBELCY SOUZA 017691091953 PRESIDENTE DE MRV

JANE ILCA CORONEL 012890071937 1º MESÁRIO - MRV

JOYCE MADIELLY MARTINEZ BARTOLOTI 024262541945 2º MESÁRIO - MRV

BRUNA GAVILAN FURLANETTO 023725641988 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 29

CINTIA FLORES 013808091953 PRESIDENTE DE MRV

MAIRA JOSIANE MACIEL ALVES 017692091910 1º MESÁRIO - MRV

MARCOS GREGORY DIAS DOS REIS 028463671961 2º MESÁRIO - MRV

BRENDA ALINE MALDONADO AZUAGA 028005291953 1º SECRETÁRIO - MRV

Local de Votação: 1031 - EE JOSÉ BONIFÁCIO

Seçao: 1

FABIANA PAULA DE FREITAS 226423740132 PRESIDENTE DE MRV

ISABELLA MEDINA DE OLIVEIRA 027190171902 1º MESÁRIO - MRV

JUVENAL JUNIOR SOUZA DE OLIVEIRA 021276741996 2º MESÁRIO - MRV

NIVIA CRISTINA VARGAS 010893931988 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 2

ROSALINA MARTINEZ DOS SANTOS 010900891961 PRESIDENTE DE MRV

LETICIA ANTUNES BARROS 026224091970 1º MESÁRIO - MRV

ILTON FLORES 014917261929 2º MESÁRIO - MRV

GIULYANNE GUERRERO FREITAS MANN BALBUENA 026833681996 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 3

PAULO CARLOS DE ABREU NETO 023967871902 PRESIDENTE DE MRV

MARIA FATIMA FARIAS 009014991937 1º MESÁRIO - MRV

VALERIO ROMAO 014917391945 2º MESÁRIO - MRV

BRUNO FRANCO LOPES 026528031970 1º SECRETÁRIO - MRV

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 136 Campo Grande, quinta-feira, 21 de julho de 2022 142

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Seçao: 4

ARISLUCY SOUZA 010895021970 PRESIDENTE DE MRV

MIRLENE MARTINEZ 016046111902 1º MESÁRIO - MRV

CLEODETE GONCALVES LEITE 012890881902 2º MESÁRIO - MRV

ANTONIO CARLOS VACCARI 017692411953 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 5

EDENILSON ESPINOLA 022983911902 PRESIDENTE DE MRV

MANUEL GOMES 001992341910 1º MESÁRIO - MRV

GABRIELLY CRISTINA ESCOBAR FARIAS 026526921910 2º MESÁRIO - MRV

MARILYN RAQUEL VALDEZ SANABRIA 021214761902 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 6

EDUARDO RAMÃO BAREIRO 009014301961 PRESIDENTE DE MRV

NATÁLIA MAGALI AVALOS LEIVA 023967941937 1º MESÁRIO - MRV

LUIZ MIGUEL DIAZ ROLON 022012751937 2º MESÁRIO - MRV

LARA LUIZA BENITES FARIAS 026833611910 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 7

LUETE AYUB MONGELÓ 024262491988 PRESIDENTE DE MRV

NADIA MAIA DE SOUZA 012889381953 1º MESÁRIO - MRV

HATTER DICLA CABRERA LEITE 024427261988 2º MESÁRIO - MRV

NATACHA MARTINEZ VARGAS 024903421961 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 25

SANDRA ALVES DE OLIVEIRA 010010921902 PRESIDENTE DE MRV

LUCIMAR VARGAS DO NASCIMENTO 020609631996 1º MESÁRIO - MRV

BRUNA ZÉGRIO RAMOS COELHO MILITÃO 017303901872 2º MESÁRIO - MRV

REBECA ARAUJO PINHEIRO 027189961910 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 27

PAULA GONÇALVES MONGELOZ 010800561953 PRESIDENTE DE MRV

SILVANA LUGO 021215221970 1º MESÁRIO - MRV

MARIA ALINE MONTANIA 022659821902 2º MESÁRIO - MRV

ERICA CRISTINA FONSECA CORREIA 017690431996 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 31

MARLY ALVES 014919341961 PRESIDENTE DE MRV

NANCY APARECIDA VILAMAIOR 016044571961 1º MESÁRIO - MRV

ETIENE BRITO NUNES 016046941937 2º MESÁRIO - MRV

DARLENE FRÓES LOUBET 024795091970 1º SECRETÁRIO - MRV

Local de Votação: 1066 - EM BONIFÁCIO GOMES - POLO CACHOEIRA

Seçao: 23

MARCIO JOSE ISARIO 028929710132 PRESIDENTE DE MRV

VALTUIR DOS SANTOS BORBA 005361371902 1º MESÁRIO - MRV

CARMEN DA COSTA 020786731953 2º MESÁRIO - MRV

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 136 Campo Grande, quinta-feira, 21 de julho de 2022 143

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

EVA VILMA GARAHI GUEDES 027384631929 1º SECRETÁRIO - MRV

Local de Votação: 1023 - EM THOMAZ LARANJEIRA

Seçao: 8

ADELCY JOSE DA SILVA 035610780760 PRESIDENTE DE MRV

ADRIANA RIOS 022141261902 1º MESÁRIO - MRV

EVALDO KLEBER OLMEDO 022811651961 2º MESÁRIO - MRV

CAMILA FERNANDES ÁVALOS 022660551902 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 9

MARIA ROSANA FARIAS 010900301961 PRESIDENTE DE MRV

NANCY EVARISTA PALACIO 018242641929 1º MESÁRIO - MRV

GRACILENE ESPINOZA EPINDOLA 022812111937 2º MESÁRIO - MRV

MAYARA APARECIDA MACIEL GOMES 022012721996 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 10

ANNICE MARISSOL DIAZ DE OLIVEIRA 017686271902 PRESIDENTE DE MRV

ANA MARIA SOARES 034629161155 1º MESÁRIO - MRV

CAMILA CAPRIATA VARGAS 024261721961 2º MESÁRIO - MRV

MARCELO ALCANTARA MEDEIROS 021214411970 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 11

SILVANA FÁTIMA ARGUELHO RAMOS LEONEL 015331701996 PRESIDENTE DE MRV

RAFAEL SANABRIA MEDINA 022811301937 1º MESÁRIO - MRV

EWERTON ORICHUELA ALVARENGA 024903441929 2º MESÁRIO - MRV

GILBERTO GUANES 022013171929 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 12

JÚLIO CÉSAR TORRES JUNIOR 017689191988 PRESIDENTE DE MRV

ROSANA AUGUSTA DELVALLE 009013841996 1º MESÁRIO - MRV

MARINA BARTOLOTI 018244031937 2º MESÁRIO - MRV

IRENE MARCELA AGUERO DAVOLI 020448671988 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 13

MADSON ALIFER MARTINEZ BARTOLOTI 022811601953 PRESIDENTE DE MRV

LUCÉLIA ROLON ESPINDOLA 022580611910 1º MESÁRIO - MRV

SIMONE APARECIDA AQUINO 018243941902 2º MESÁRIO - MRV

LEILA DA CONCEICAO 010896821910 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 14

ERIKA FRANCO 013804181996 PRESIDENTE DE MRV

JAYME FARIAS 013804541953 1º MESÁRIO - MRV

MARA CÍNTIA MENDES DE OLIVEIRA 009017501902 2º MESÁRIO - MRV

ANNE MELLISSE DIAZ OLIVEIRA 022580401996 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 26

GISELLI DIONISIO NETTO 008929111945 PRESIDENTE DE MRV

FERNANDA LOISE VILLA OVELAR 024902891961 1º MESÁRIO - MRV

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 136 Campo Grande, quinta-feira, 21 de julho de 2022 144

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

CRISTIANE TORRES MEDEIROS 022811371902 2º MESÁRIO - MRV

JHULYAN DELVALLE VALMACEDA 023726241953 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 28

ROSILDA OJEDA 021215531970 PRESIDENTE DE MRV

NESTOR DAVID TORRES GUERRERO 022984091970 1º MESÁRIO - MRV

MAILSON MAGOLI TORRES 024903521937 2º MESÁRIO - MRV

IGOR DANILO FRÓES GOMES 024262521988 1º SECRETÁRIO - MRV

Seçao: 30

NICANORA SA E SILVA DE CAMPOS 012889221996 PRESIDENTE DE MRV

TALITHA EVELYN CORONEL CRISTALDO 027190271970 1º MESÁRIO - MRV

MARCO AURELIO VIEIRA DE SOUZA 054687871007 2º MESÁRIO - MRV

ELAYNE ACOSTA RAMIRES 021214511945 1º SECRETÁRIO - MRV
Os motivos justos para recusa que tiverem os nomeados - da livre apreciação do Juiz - somente
poderão ser alegados até 5 (cinco) dias contados da nomeação, salvo se sobrevindos depois
desse prazo.
Por outro lado, o mesário que não comparecer ao local, em dia e hora determinados para a
realização do pleito, sem justa causa apresentada até 30 (trinta) dias após, incorrerá nas sanções
previstas na legislação eleitoral.
E, para amplo conhecimento de todos os interessados, especialmente aos eleitores pertencentes à
020ª Zona Eleitoral PORTO MURTINHO/MS, foi publicado o presente edital no jornal oficial, onde
houver, e, não havendo, em Cartório, contendo as nomeações feitas, ficando intimados os
mesários, para comporem as Mesas no dia e lugares designados, às 6 (seis) horas.
O referido é verdade. Lavrado no Cartório da 020ª Zona Eleitoral/MS.
Eu, ONEIDE KIRSCH, chefe de cartório em substituição da 020ª Zona Eleitoral, assino.
PORTO MURTINHO, 20 de julho de 2022.
ONEIDE KIRSCH
Chefe de Cartório em substituição
Assina por determinação do MM. Juiz Eleitoral
Portaria n.º 01/2022

PORTARIA Nº 6/2022 TRE/ZE020
THIAGO NOTARI BERTONCELO - JUIZ DA 20ª ZONA ELEITORAL, PORTO MURTINHO - NO
USO DAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA RESOLUÇÃO TSE N. 23.611/2019,
CONSIDERANDO o teor Resolução TRE-MS nº 779/2022, que prevê o uso de ferramentas
eletrônicas e/outelefônicas na convocação de membros de mesa receptora de votos e/ou
justificativas, auxiliares do juízo eleitoral, escrutinadores e demais funções de apoio nos pleitos
eleitorais para as Eleições Gerais de 2022;
CONSIDERANDO que a emissão das cartas convocatórias, declarações de folgas e certificados de
participação de mesários, além de eventuais substitutos, escrutinadores e auxiliares para as
Eleições Municipais de 2022 dar-se-ão através do Módulo Convocação do Sistema ELO/TSE;
CONSIDERANDO o elevado número de convocações e substituições, e a fim de observar o
princípio da celeridade e cumprimento do calendário eleitoral.
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar o uso de chancela digital, em substituição à assinatura do juiz desta 20ª Zona
Eleitoral nas cartas convocatórias de mesários, membros de junta eleitoral, escrutinadores e

auxiliares e eventuais substitutos convocados por este Juízo, que atuarão neste município de Porto

http://www.tre-ms.jus.br/

	Zonas Eleitorais
	20ª Zona Eleitoral de Porto Murtinho
	EDITAL Nº 22 - TRE/ZE020
	PORTARIA Nº 6/2022 TRE/ZE020